A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (PROEX) DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB) no uso de suas atribuições legais e regimentais RESOLVE tornar
público a Lista dos Projetos de Extensão: Resultado Final das Propostas aprovadas e contempladas com Recursos, referente ao Edital 111/2022 –
IGUALDADE E JUSTIÇA.

RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS APROVADAS E CONTEMPLADAS COM RECURSOS

PROPOSTAS - FAIXA A

PROPONENTE TÍTULO DA AÇÃO UNIDADE INSCRICAO MÉDIA
QUANTIDADE DE

BOLSISTAS
VALOR

APROVADO (R$)

SUIANE COSTA FERREIRA

DEMOCRATIZAÇÃO DO OFÍCIO DE INTÉRPRETE:
FORMAÇÃO PROFISSIONAL DE JOVENS NEGROS COMO

MECANISMO PARA COMBATE ÀS INIQUIDADES
SOCIAIS

DCVI - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
DA VIDA - CAMPUS I - SALVADOR

111220005 10,0 3 R$ 37.500,00

FERNANDA WARKEN ROSA CAMELIER
DOCUMENTÁRIO: PRÁTICAS DE SAÚDE PRÓPRIAS DA

MEDICINA TRADICIONAL INDÍGENA DE GRUPOS
ÉTNICOS QUE VIVEM NO ESTADO DA BAHIA

DCVI - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
DA VIDA - CAMPUS I - SALVADOR

111220008 9,8 3 R$ 37.500,00

MARIA CRISTINA ELYOTE MARQUES
SANTOS

ELAS NAS EXATAS CONECTANDO SABERES
DCETI - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

EXATAS E DA TERRA - CAMPUS I -
SALVADOR

111220007 9,8 3 R$ 37.495,00

HELDER FREITAS DO BOMFIM

ADUPÉ: SABERES ANCESTRAIS E MEMÓRIAS
COLETIVAS, PRÁTICAS CONTRA COLONIAIS DE
CUIDADOS DE MULHERES EM COMUNIDADES

TRADICIONAIS DA BAHIA.

DCHTXVII - DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS -

CAMPUS XVII - BOM JESUS DA LAPA
111220006 9,8 3 R$ 37.500,00

CLAUDIA PEREIRA VASCONCELOS
ARRIBAR O CEU: INDEPENDÊNCIA E LIBERDADE, POR

OUTRAS HISTÓRIAS DA BAHIA
DCHIV - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

HUMANAS - CAMPUS IV - JACOBINA
111220013 9,8 3 R$ 37.500,00

JAMILLE DA SILVA LIMA
MEMÓRIAS PAYAYÁ: CONFRONTANDO A

HISTORIOGRAFIA DO SERTÃO BAIANO
DCHIV - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

HUMANAS - CAMPUS IV - JACOBINA
111220011 9,7 3 R$ 37.500,00

EUCLIDES DA SILVA SANTOS
NÓS SOMOS A HISTÓRIA DA BAHIA! MEMÓRIA E AÇÃO

DO PROTAGONISMO NEGRO EM SALVADOR
CEPAIA - CENTRO ESTUDOS DOS

POVOS AFRO-ÍNDIO-AMERICANOS
111220014 9,4 3 R$ 37.500,00

FRANCISCO EDUARDO TORRES
CANCELA

POR UMA HISTÓRIA INDÍGENA DA INDEPENDÊNCIA DO
BRASIL NA BAHIA: HISTÓRIA, MEMÓRIA E EDUCAÇÃO

DEDCII - DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO - CAMPUS II -

ALAGOINHAS
111220012 8,8 3 R$ 37.500,00

ALFREDO EURICO RODRIGUES MATTA MUSEU VIRTUAL ORIGENS
DEDCI - DEPARTAMENTO DE

EDUCAÇÃO - CAMPUS I - SALVADOR
111220003 7,4 3 R$ 37.500,00

GILDECI DE OLIVEIRA LEITE
BAIANIDADES: LITERATURA, IDENTIDADE, MEMÓRIA,

HISTÓRIA

DCHTXXIII - DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS HUMANAS E TECNOLOGIAS -

CAMPUS XXIII - SEABRA
111220004 7,0 3 R$ 37.500,00

PROPOSTAS FAIXA B

PROPONENTE TÍTULO DA AÇÃO UNIDADE INSCRICAO MÉDIA
QUANTIDADE DE

BOLSISTAS
VALOR

APROVADO (R$)

ANA CLEIDE SANTOS DE SOUZA
O TERRITÓRIO INDÍGENA PAYAYÁ: ESPAÇO

MULTIRREFERENCIAL DE APRENDIZAGEM (EMA) NO
CAMPO DA ANÁLISE COGNITIVA

DEDCI - DEPARTAMENTO DE
EDUCAÇÃO - CAMPUS I - SALVADOR

111220002 8,1 1 R$ 12.500,00

Salvador, 28 de dezembro de 2022.

Rosane Vieira
Pró-Reitora de Extensão da UNEB